$$\frac{\sin \varphi}{\cos \varphi} = \frac{\int P ds}{\int Q ds}$$

contineatur. Interim tamen hanc solutionem ad usum accommodare non possum, ita ut hinc motum catenae, si initio figuram quamcunque datam habuerit, ipsique datus motus impressus fuerit, reipsa determinare mihi liceret. Pendent autem M et N ac propterea quoque P et Q ab angulo φ , quia differentialia illa dx et dy exprimentia sunt completa. Deinde si t constans sumatur atque elementum ds invariabile statuatur, ultima aequatio evolvitur in hanc differentialem secundi gradus

$$Pdd\varphi \cos \varphi + 2Pd\varphi^2 \sin \varphi - Qdd\varphi \sin \varphi + 2Qd\varphi^2 \cos \varphi - dPd\varphi \cos \varphi + dQd\varphi \sin \varphi = 0.$$

Hac igitur de re ut mihi sententiam Tuam aperire velis, etiam atque etiam rogo. Ceterum solutionem problematis huic affinis, quod mihi Celeb. Patruellis proposuit, quia spatium superest, iudicio Tuo subjiciam. In locum catenae superioris problematis, substituit filum inertiae expers tribus aequalibus corpusculis ad aequalia intervalla positus onusti, cujus motus requiritur. Sint Fig. 71. intervalla corpusculorum $AB = BC = a$, atque tempore elapso $= t$ pervenerit filum propositum in situm ABC , unde ad rectam OZ pro axe assumptam demittantur perpendiculara Aa , Bb , Cc . Ponatur angulus $ABb = \zeta$ et angulus $BCc = \eta$, sitque $r = \zeta + \eta$ et $s = \zeta - \eta$, quibus positis ex theoria motus elicui has aequationes

$$dt = ds \sqrt{\frac{4 - \cos^2 s}{2\alpha - \beta + a \cos s}} \quad \text{et} \quad dr = \beta ds \sqrt{\frac{2 - \cos s}{(2 + \cos s) \dots}}$$

Ope quadraturarum ergo ex tempore t definiuntur quantitates r et s , ex quibus porro erit

$$\zeta = \frac{r+s}{2} \quad \text{et} \quad \eta = \frac{r-s}{2}.$$

Denique vero

$$\begin{aligned} Oa &= At + B - \frac{2}{3} a \sin \zeta - \frac{1}{3} a \sin \eta; & Aa &= Ct + D - \frac{2}{3} a \cos \zeta - \frac{1}{3} a \cos \eta; \\ Ob &= At + B + \frac{1}{3} a \sin \zeta - \frac{1}{3} a \sin \eta; & Bb &= Ct + D + \frac{1}{3} a \cos \zeta - \frac{1}{3} a \cos \eta; \\ Oc &= At + B + \frac{1}{3} a \sin \zeta + \frac{2}{3} a \sin \eta; & Cc &= Ct + D + \frac{1}{3} a \cos \zeta + \frac{2}{3} a \cos \eta. \end{aligned}$$

Hoc idem problema resolvi quoque, si plura corpora filo fuerint alligata; tum autem separatio variabilium et constructio, uti hic, mihi nondum successit. Ceterum has qualescunque meditationes, ut beneyole accipias etiam atque etiam rogo, mihi que favere pergas. Vale. Dabam Berolini d. 4 Febr. 1744.

Litterae, quibus Bernoullius ad Euleri epistolam supra datam respondit, cum in nostra collectione non reperiantur, etiam in Commercio (Correspondance) a nobis editio desunt. Sed ipsarum primum autographum, idque curiose scriptum, inter hasce exstat Euleri epistolas, quas Bibliotheca Basileensis ex hereditate Bernoullii acceptas conservat et nobiscum liberalissime communicare voluit. Ut jam nexu mutui hujus epistolarum commercii elucescat, pro argumenti gravitate, gratum lectoribus id fore confidimus, quod et responsonem Bernoullianam hoc loco damus, adjecto etiam postscripto, quod a Bernoullio serius Eulero missum est, in epistola Danielis Bernoullii inclusum.

Editores.

*) Vide infra responsonem Cel. Bernoullii.

Viro Celeberrimo Leonhardo Eulero S. P. D. N. B.

Ignosce quaeso quod nondum respondi ad ultimas Tuas litteras ante annum et quod excusant scriptas. Repeto excusationem jam aliquoties a me allatam, cui et hoc addere debeo, quod per longam desuetudinem ita hebes factus sim, ut vix quicquam proficiam, quando Te in profundis Tuis meditationibus sequi volo. Ne autem diutius in mora sim, postulat donum, quod mihi nuper D. Boussquet jussu Tuo misit, consistens in egregio tractatu Tuo de Isoperimetris, pro quo Tibi maximas ago gratias. Hunc librum avide sed obiter inspexi in plagulis adhuc solutis, attente autem perlegam postquam illum a compactore ligatum recepi. Tantum jam perspexi, ut non possim non Tibi impense gratulari et applaudere de inventa elegantissima et genuina methodo hoc problema in latissimo sensu acceptum tractandi. Ego quoque olim observaveram, methodos ab aliis usurpatas in hoc deficere, quod restrictae sint ad eam hypothesin, quae supponit, minimam curvae particulam eadem qua integer arcus maximi vel minimi proprietate gaudere, quem defectum Tu optime supplevisi. Hac occasione Te rogare audeo (quod tacitum apud me servabo) quid sentias de priori solutione directa Patris mei, quae extat in Commentariis Academiae Regiae A. 1706. Sane ea mihi videtur esse paralogistica, imo nulla. Casu incidit in solutionem veram problematis 1^{mi}, dum posuit dt constantem, quemadmodum etiam casu inventurus fuisset veram solutionem problematis 2^{di}, si ibi non dt sed dx posuisset constantem. Analogiae, ad quas problemata 1 et 2 reduxit, non sunt verae proprietates curvae quaesitae, sed quibusvis curvis competunt, prout alia atque alia differentialis pro constanti adhibetur; vel potius nulli curvae competunt, quia hae analogiae dant aequationem ex terminis heterogeneis constantem. Deinde Taylorus recte objecit, inepte sumi angulos $OF\varphi$ et $O\varphi F$ pro dimidio angulo curvedinis in punctis F et φ . Praeterea ipsa hypothesin, per quam duo elementa $FO + O\varphi$, et duo elementa $F\omega + \omega\varphi$ ponuntur isoperimetra, deducere videtur ad absurditates, ita ut non possit consistere cum inaequalitate seu variabilitate angulorum OFJ et ωFJ ; mihi enim ex conditione Isoperimetri sequi videtur rationem FJ ad OJ sive angulum OFJ fore constantem, contra hypothesin, quae supponit angulum OFJ mutari posse in angulum ωFJ . Altera Patris solutio, ut et Hermanniana, quae ambae extant in Actis Lips. A. 1718, quoad fundamentum et methodum conveniunt cum Fratris Jacobi solutione, nec ab ea differunt, nisi quod in illis prolixus Jacobi calculus eleganti compendio concinnior redditus fuerit. Caeterum doleo Jacobum a Fratre nimis inique notatum fuisse, quod plures absurditates et contradictiones in solutione sua admiserit, cum tamen omnia quae Jacobus dixit sano sensu explicari, et apparentes contradictiones conciliari queant. Ex. gr. cum dixit, in omnibus aequationibus Tabulae suae litteras p et q augeri minui posse quantitate quacunq; constante c , id intelligendum est de maximis vel minimis $\int p dy$, $\int p dt$, $\int q dy$, etc. in quibus p vel q significant ipsas ordinatas curvarum, quarum areae debent esse vel maximae vel minimae, non vero de maximis vel minimis